
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Перспектива»
Дело № 171-К-2018                                                                                           г. Чебоксары
 
Резолютивная часть решения оглашена 27 июня 2018 года.
Решение изготовлено в полном объеме 02 июля 2018 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>

в присутствии от:

заказчика – Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской
Республики – <…>,

в отсутствие от:

уполномоченного органа - администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики,
надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Перспектива», надлежащим образом
извещенного о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Перспектива» (далее – ООО
«Перспектива») на положения аукционной документации при проведении электронного аукциона на
ремонт участка автомобильной дороги по ул. Промышленная (ул. Терешкова - ул. Силикатная) (изв. №
0115300022718000040) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 
В Чувашское УФАС России 22.06.2018 обратилось ООО «Перспектива» с жалобой на положения
аукционной документации заказчика -  Управления городского хозяйства администрации города
Новочебоксарска Чувашской Республики и Уполномоченного органа - администрации города
Новочебоксарска Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на ремонт участка
автомобильной дороги по ул. Промышленная (ул. Терешкова - ул. Силикатная) (изв.                                   №
0115300022718000040) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Перспектива» сообщает, что положения аукционной документации не соответствуют
требованиям Закона о контрактной системе, по следующим основаниям:

- в проекте контракта заказчиком установлены размеры штрафа не соответствующие Постановлению
Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 утверждены Правила определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом;

- в проекте контракта отсутствует обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или
иного занимающегося частной практикой лица.



На основании изложенного, заявитель просит провести проверку данной закупки и выдать Заказчику
предписание по устранению нарушений.

Представитель Заказчика нарушения законодательства о контрактной системе при проведении
электронного аукциона не признал, указал, что аукционная документация сформирована в соответствии
с требованиями законодательства о контрактной системе, просили признать жалобу ООО
«Перспектива» необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с  пунктом 1 части 15 статьи 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.
Заказчиком объявленного аукциона является Управление городского хозяйства администрации города
Новочебоксарска Чувашской Республики, уполномоченным органом -  администрация города
Новочебоксарска Чувашской Республики.

09.06.2018 в 09 час. 05 мин. уполномоченным органом на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115300022718000040 о
проведении электронного аукциона на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Промышленная (ул.
Терешкова - ул. Силикатная), с начальной (максимальной) ценой контракта 19 082 666,67руб.
Одновременно размещена документация об электронном аукционе.

По доводу заявителя о том, что в проекте контракта заказчиком установлены размеры штрафа не в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, которым
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, Комиссия
установила следующее.

Требования к контракту установлены статьей 34 Закона о контрактной системе.

В контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом (часть 4 статьи 34 Закона о контрактной системе).

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на
дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не
уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 5 статьи 34 Закона о
контрактной системе).

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

В целях реализации требований статьи 34 Закона о контрактной системе Постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 утверждены Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом (далее –
Правила).

Согласно извещению о проведении электронного аукциона                                                 №

http://www.zakupki.gov.ru


0115300022718000040 закупка объявлена среди субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в закупках.

В соответствии с пунктом 4 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1
статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), за исключением
просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3 млн. рублей
до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 10 млн. рублей
до 20 млн. рублей (включительно).

Пунктом 7.6 проекта контракта Заказчиком установлено, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 3 млн. рублей
до 50 млн. рублей (включительно);

Размер штрафа устанавливаются в виде фиксированной суммы в размере ____ процентов цены
контракта, что составляет __ руб. __ коп.

Конкретными нарушениями для начисления штрафов Подрядчику являются:

- невыполненные пунктов – 5.1.2, 5.1.5, 5.1.6, 5.1.7, 5.1.8, 5.1.11, 5.1.15, 5.1.27-5.1.33, 6.3, 6.9; 8.3;

- невыполнение полного объема работ;

- расторжение контракта по вине Подрядчика.

Таким образом, установленные Заказчиком требования не учитывают положение пункта 4 правил,
следовательно, Комиссия Чувашского УФАС России признает данный довод Заявителя обоснованным, а
в действиях Заказчика нарушение части 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.

Довод заявителя о том, что в проекте контракта отсутствует обязательное условие об уменьшении
суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, Комиссия признает
несостоятельным в силу следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 65 Закона о контрактной системе в случае проведения электронного
аукциона заказчик размещает в единой информационной системе документацию о таком аукционе в
сроки, указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с
размещением извещения о проведении такого аукциона.

Частью 13 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что в контракт включается обязательное
условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления
заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги
в части соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если контракт заключается
с физическим лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося
частной практикой лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего



предпринимательства в Российской Федерации"  к субъектам малого и среднего предпринимательства
относятся зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации и
соответствующие условиям, установленным частью 1.1 настоящей статьи, хозяйственные общества,
хозяйственные партнерства, производственные кооперативы, потребительские кооперативы,
крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели.

Таким образом, участником закупки не может являться физическое лицо, следовательно, отсутствие в
проекте контракта условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер
налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, не противоречит требованиям Закона о
контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
жалобы по существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона, о совершении иных действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального
закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «Перспектива» обоснованной в
части довода об установлении в проекте контракта размеров штрафа не соответствующих Правилам №
1042 и приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении выявленного нарушения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной в части довода о б установлении в проекте
контракта размеров штрафа не соответствующих Правилам     № 1042;

2. Признать заказчика – Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики нарушившим часть 8 статьи 34  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

3. Выдать заказчику – Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики и аукционной комиссии Уполномоченного органа - администрации города
Новочебоксарска Чувашской Республики предписание об устранении выявленных нарушений.

 

 

Председатель Комиссии                                                              <…>

 

Члены Комиссии                                                                               <…>

 

                                                                                                                 <…>

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFa8M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание: решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть 9
статьи 106 Закона о контрактной системе).

 
Исх. 06-04/4441

От 02.07.2018
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
 

Дело № 171-К-2018
 

02 июля 2018 года                                                                                         г. Чебоксары

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

председателя Комиссии:

<…>
на основании решения от 02.07.2018 о признании в действиях заказчика –– Управление городского
хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики нарушений части 8 статьи 34
 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при проведении электронного аукциона
на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Промышленная (ул. Терешкова - ул. Силикатная) (изв. №
0115300022718000040) и на основании части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской
Республики  и аукционной комиссии Уполномоченного органа -  администрации города
Новочебоксарска Чувашской Республики в срок до 20 июля 2018 года устранить допущенное
нарушение при проведении электронного аукциона на ремонт участка автомобильной дороги по ул.
Промышленная (ул. Терешкова - ул. Силикатная) (изв. № 0115300022718000040) путем внесения в проект
контракта изменений, предусмотренных мотивировочной частью решения, при его направлении
победителю электронного аукциона.

2. Оператору электронной площадки РТС-тендер http://www.rts-tender.ru обеспечить Заказчику –
Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 
и аукционной комиссии Уполномоченного органа -  администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.

3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии подтверждающего
документа представить в Чувашское УФАС России до 23 июля 2018 года.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                           <…>

 
Члены
Комиссии                                                                            
<…>
 

<…>

 

http://www.rts-tender.ru

	В Чувашское УФАС России 22.06.2018 обратилось ООО «Перспектива» с жалобой на положения аукционной документации заказчика -  Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и Уполномоченного органа - администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на ремонт участка автомобильной дороги по ул. Промышленная (ул. Терешкова - ул. Силикатная) (изв.                                   № 0115300022718000040) (далее – Электронный аукцион).

